SYLLABUS

Té dhéna bazike té Iéndés

Njésia akademike:

Fakulteti i Menaxhmentit

Titulli i 1éndés:

Produkti dhe Vendosja e Cmimit

Niveli: Bacelor
Statusi i Iéndés: Obligative
Viti i studimeve: 11
Semestri: \Y/

Numri oréve né javé: 4

Vlera né kredi: 6

Koha / lokacioni: USHAF

Mésimdhénési i Iéndés:

Prof. As. Dr. Ismail Mehmeti,

Detajet kontaktuese:

Ismajl.Mehmeti@ushaf.net

Pérshkrimi i Iéndés

Kjo 1éndé do te elaborohet nga materiali shkencore i cili pérmban
temat ge ndérlidhen me produktin dhe ¢mimin - Nocioni pér
produktin dhe ¢mimi, Klasifikimi i produkteve Karakteristikat e
produktit, Marka/Brendi i produktit, Produkti i ri, Cikli Jetésor i
produktit, Kuptimi i ¢mimit, Metodat e llogaritjes se ¢mimit,
Analiza e raportit gmim-kérkesa, Pérfshirja e kostove ne ¢mim,
Shitjes dhe ¢mimi, Produkti i ri dhe ¢mimi, Ndryshimi i ¢gmimit,
Shitja me pakice, Shitja me shumice.

Qéllimi i Iéndés:

Qéllimi i léndés éshté ge studentet te zhvillohen si lider duke
kuptuar rolin dhe rendésin ge ka pér ndérmarrjen produkti dhe
vendosja e gmimit pér produktin. Studentet do te pérgatiten pér te
gene pjese e ekipes ne ndérmarrje ku vendosja e ¢mimit te drejte
pér produktin e determinon suksesin afarist te ndérmarrjes ne
drejtim te zhvillimit dhe rritjes se saje — duke krijuar vlere te
rritur ekonomike ne njé treg konkurrues,

Ky modul do te ju mundésoj studenteve ge te pérfitojné njohuri
pér produktin me marke, klasifikimin e produktit, pastaj pér
¢cmimet dhe metodat e pérllogaritjes se ¢cmimit dhe temave tjera
ge jané elemente me réndési pér zhvillim dhe rritje te ndérmarrjes
ne treg.

Rezultatet e pritura té
mésimnxénies:

Pas pérfundimit té suksesshém té modulit, studenti duhet té:

e  Pérfitoj njohuri pér produktin dhe ¢mimin,

¢ Identifikoj produktet me marke sipas llojit dhe
karakteristikave te tije,

e Zgjedhe produktet duke u bazuar ne klasifikim e produkteve
ne ndérmarrje,

e Zhvilloj shkathtési né pérdorimin e metodés se kalkulimit te
¢mimit pér njé produkt.

e Ndérton aftési pér pérllogaritjet e kostove te produktit me
rastin e caktimit te gmimit,

e Kupton ményrén e vendosjes se produktit me njé ¢mim
konkurrues ne tregun e synuar duke u ndérlidhur edhe me
ciklin jetésor te produktit,

e Shfrytézon aftésité pér identifikim te produktit me standarde
ndérkombétare.

e Te jete kompetent pér te marre pjese ne pune ekipore
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| ndérlidhur me produktin dhe ¢mimin ne kontest te shitjes,

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondojé me rezultatet e té nxénit té

studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 3 15 45
Ushtrimet teorike / detyra 1 15 15
Puné praktike 5 1 5
Kontaktet me mésimdhénésit — konsultimet 1 5 5
Ushtrime né terren
Kollokiume — seminare 2 2 4
Detyra té shtépisé 2 5 10
Koha e studimit vetanak té studentit (né 45
biblioteké ose né shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare né provim 2 5 10
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim 3 2 6
final)
Projektet, prezantimet e PS, hulumtimet, etj 1 5 5
Totali 150

Metodologjia e mésimdhénies
( dhe mésimnxénies)

Ligjérata do te organizohet duke pas studentin ne gendér, do te dégjohet
opinioni i studenteve pér literaturén ge do te pérdoret, pér ményrén e
organizimit te ligjératés e cila do te jete interaktive lidhur me temat e
ligjéruara, orientimi ne shtjellimin e materialit do te diskutohen ne grupe,
vizite praktike grupore me studente - produkti dhe ményra e vendosjes se
¢cmimi, prezantimet e studenteve pér Punim seminari, Ese apo Hulumtim.

Metodat e vlerésimit (kriteret
e kalueshmérisé)

Ne semestér organizohen dy Teste me shkrim me nga 35 piké, ose
studenti ka te drejt ti nénshtrohet vetém provimit final i cili ka 70 piké
(test me shkrim/gojé), testi pérmban pyetje te hapura, mbyllura dhe
pyetje alternative,

O 20 piké — Angazhimi dhe vijueshméria ne ligjérata,

O 10 piké — Punim Seminari (kollokuim)/Raste Studimi/Projekt

hulumtues,

O 70 piké — nga dy Teste ose Provimi final,
Studenti e kalon provimin nése grumbullon 50 piké nga te gjitha
Kriteret e vlerésimit,

Mijetet e konkretizimit — Tl

Pérdorimi i tabelés, Interneti, wireless, kompjuteri, projektori, Power
point, etj.

Raporti ndérmjet pjesés
teorike dhe praktike té
studimit

65% - Teori,
35% - Interpretimi i detyrave, prezantimi i studentéve me detyra dhe
punime,

Literatura

Literatura bazé

\1. Simon, Hermann, Fassnacht, Martin, 2019, Price Management:
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Strategy, Analysis, Decision, Implementation, Springer, Boon

2. Philip Kotler and Gary Armstrong — “Principles of Marketing” — 13
Edition 2010, pérkthyer 2013,

Literatura shtesé

Lo

Brian Lawley & Pamela Schure — “Product Management”, 2017,
Nail Rashiti — “Marketingu”, Prishtine 2016,

3. Ismail Mehmeti, PhD - “Vendosja e Produktit dhe Cmimeve”,
Ferizaj 2019, (Ligjératé e autorizuar),

Tim Smith — “Pricing Strategy”, 2011,

Ali Jakup, PhD — “Marketingu Ndérkombétar”, Prishtiné 2008,
Philip Kotler and Kevin Lane Keller — “Menaxhimi i Marketingut” —
Londér 2008, edicioni i teté,

no

ISZ L o

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java Ligjérata gé do té zhvillohet
Java e paré Prezantimi — njoftimi i studenteve me syllabusin e 1éndés,
Produkti dhe ¢cmimi,
Java e dyté Nocioni pér produktin, Nivelet e produktit,

Java e treté

Klasifikimi i produkteve, Karakteristikat e produktit, Diskutim me
studentet pér identifikim te punimit te mundshém pér - Rast studimi,
Punim seminari apo Projekt hulumtues,

Java e katért

Marka/Brendi i produktit, Produkti dhe perceptimi, Diskutim grupor,

Java e pesté

Produkti i ri — strategjia, Diskutim interaktiv,

Java e gjashté

Cikli Jetésor i produktit, Prezantim nga studentet,

Java e shtaté

Strategjia e depértimit te produktit ne treg, Diskutime grupore pér
materialin e 1éndés se pérpunuar - Testi i paré me shkrim,

Java e teté

Cmimi - kuptimi, Diskutim interaktiv — prezantim i punimeve nga
studentet,

Java e nénté

Pérllogaritja e gmimit — Metodat, Organizim dhe diskutim per aspekte
praktike, prezantim nga studentet,

Java e dhjeté

Analiza e raportit gmim-kerkes, prezantim i punimeve nga studentet,

Java e njémbédhjeté

Cmimi pérfshirja e kostos-llogaritja, Prezantim dhe Diskutim interaktiv,

Java e dymbédhjeté

Strategjia e shitjes dhe ¢cmimi — vizite praktike me studentet pér
produktin dhe ¢mimin,

Java e trembédhjeté

Produkti i ri dhe gmimi, Diskutim interaktiv, shtjellim i materialit te
ligjéruar,

Java e katérmbédhjeté

Ndryshimi i gmimit, Shitja me pakice, Shitja me shumice, Prezantim i
studenteve,

Java e pesémbédhjeté

Diskutime interaktive pér materialin e [éndés se pérpunuar- Testi i dyté
me shkrim,

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Studenti &shté i obliguar t’i vijoj€ ligjératat mé rregull dhe t€ keté sjellje korrekte nda j kolegéve dhe stafit
té Universitetit, mbajtja e getésisé dhe angazhimi interaktiv gjaté ligjératave dhe ushtrimeve éshté e

obligueshme.
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